報道機関 各位

プレスリリース          令和７年１月７日(火)

「山形県魅力ある県立高校づくり推進事業」フューチャープロジェクト

地域連携協同研究「紙の絆～共に紡ぐ SDGs の未来～」

シュレッダー用紙を再利用したランプシェード製作教室

の開催について

 県立酒田光陵高等学校（藤田雅彦校長、生徒数 756 名）は、令和５年度から「山形県魅

力ある県立高校づくり推進事業」の一環として、酒田光陵高校版「フューチャープロジェ

クト」を展開しています。

 このたび、県立酒田特別支援学校（五十嵐仁校長、幼児・児童・生徒数 97名）と連携し、

地域連携協同研究「紙の絆～共に紡ぐ SDGsの未来～」の一環として、本校環境技術科３年

次生が講師となり、日ごろの研究成果を発表する場として、酒田特別支援学校高等部の生

徒と一緒にシュレッダー用紙を再利用したランプシェード製作教室を開催します。

 この活動は、昨年７月に実施した「シュレッダー用紙を再利用した紙すき体験教室」の

続編であり、SDGsの達成、インクルーシブ教育の推進、そして共生社会の実現に向けた重

要な一歩となります。

 つきましては、専門高校と特別支援学校が連携した特色ある学びを、広く県民の皆様に

お知らせする絶好の機会ですので、ぜひ取材くださるようお願い申し上げます。

 なお、本事業は（公財）日本教育公務員弘済会山形支部および県立酒田光陵高等学校工

業教育協力会の助成を受けて実施することを申し添えます。

記

１ 日  時 令和７年１月１０日（金） １０：３０～１１：５０

２ 場  所 県立酒田特別支援学校 〒998-0005 酒田市宮海字新林 307

３ 参 加 者 県立酒田特別支援学校生徒５名（知的部高等部１年生）・教員

   県立酒田光陵高等学校生徒６名（環境技術科３年次生）・教員

４ 内  容 シュレッダー用紙を再利用したランプシェードの製作

５ 備  考 取材の際は事前に、下記担当までお問い合わせください。

担 当

窓 口

県立酒田特別支援学校  TEL：0234-34-2026（知的障がい教育部職員室）

教 頭  佐藤 秋久  Mail：ssatoakihi@pref-yamagata.ed.jp

県立酒田光陵高等学校  TEL：0234-28-8833

教 頭  齋藤 秀志  Mail：saitouh.zp@sakatakoryo.jp

山形県立酒田光陵高等学校